2 Cosmópolis, 25 de junho de 2025  Ano IX Edição 1049Semanário Oficial

ADMINISTRAÇÃO

Prefeitura Municipal de Cosmópolis
ESTADO DE SÃO PAULO

Rua Dr. Campos Sales, 398 - Centro - CEP: 13.150-027
Telefone: (19) 3812-8000 / 3812-8030

DECLARAÇÃO DA AUTORIDADE COMPETENTE

O Município de Cosmópolis, inscrito no CNPJ nº 44.730.331/0001-52, neste ato representado
pelo Prefeito Municipal, e no uso de suas atribuições legais, de acordo com o dispositivo do, inciso VIII, do
artigo 72, da Lei 14.133/21, RATIFICA o Termo de Dispensa de Licitação nº 024/2025 – Processo
Administrativo nº 4518/2025 (Fundamento Legal Art. 75, inc. VIII da Lei Federal 14.133/2021) e AUTORIZA a
emissão de nota de empenho em favor das empresas: Dakfilm Comercial Ltda. inscrita no CNPJ N°
61.613.881/0001-00, no valor de R$ 6.451,35 (Seis mil, quatrocentos e cinquenta e um reais e  trinta e
cinco centavos), Reinaldo José Canova, inscrita no CNPJ N° 55.180.491/0001-91, no valor de R$ 6.824,52
(Seis mil, oitocentos e vinte e quatro reais e cinquenta e dois centavos), Gabriel da Gama Galache,
inscrita no CNPJ N° 33.318.076/0001-19, no valor de R$ 33.033,20 (Trinta e três mil, trinta e três reais e
vinte centavos), São Lucas Distribuidora de Produtos Farmacêuticos e Hospitalares Ltda., inscrita no
CNPJ N° 30.226.102/0001-90, no valor de R$ 14.175,00 (Quatorze mil, cento e setenta e cinco reais)
referente a Aquisição emergencial de medicamentos desertos e fracassados do Processo Administrativo
1372/25, Pregão Eletrônico 16/25 – Ordem Judicial, devido ao menor preço ofertado, bem como ao
atendimento a sua Habilitação, tudo em conformidade a Lei Federal nº 14.133/21.

Cosmópolis, 23 de junho de 2025.

Antonio Claudio Felisbino Junior
Prefeito Municipal

3 Cosmópolis, 25 de junho de 2025  Ano IX Edição 1049Semanário Oficial

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATANTE: Munícipio de Cosmópolis; CONTRATADA: Eder da Silva Ribeiro - 1ª Alteração do
Termo de Contrato LT nº 042/2024 no valor total de R$ 22.800,00; DATA: 17/06/2025; OBJETO:
Contratação de empresa especializada para edição, manutenção, atualização do website oficial e
hospedagem de website e webmail (correio eletrônico) em servidor dedicado com 300gb;
MODALIDADE: Dispensa de licitação nº 028/2024.

Cosmópolis, 25 de junho de 2025.

Sr. Antonio Claudio Felisbino Júnior
Prefeito Municipal

             PREFEITURA MUNICIPAL DE COSMÓPOLIS

ESTADO DE SÃO PAULO
www.cosmopol is .sp.gov.br

AVISO DE LICITAÇÃO - EDITAL PREGÃO ELETRÔNICO Nº 038/2025

EDITAL PREGÃO ELETRÔNICO Nº 038/2025; TIPO DE LICITAÇÃO: Pregão menor preço;
OBJETO: Aquisição bombas dosadoras de cal, flúor, hipoclorito de sódio e PAC (policloreto de
alumínio) para a estação de tratamento de água. Recebimento do cadastro de propostas iniciais:
26/06/2025 às 09:00h; abertura das propostas iniciais as 09:00h e início do pregão (fase competitiva) as
09:01 horas do dia 15/07/2025. Edital completo poderá ser obtido pelos interessados no Setor de Divisão de
Suprimentos na Rua Ramos de Azevedo, nº 350 – 3º andar, Centro, Cosmópolis-SP – CEP: 13.150-025 nos
seguintes horários: das 8:00 às 16:00 horas, cujo o custo da reprodução gráfica será cobrado, através de
solicitação no e-mail compras@cosmopolis.sp.gov.br, pelo site www.cosmopolis.sp.gov.br,
www.novobbmnet.com.br e Portal Nacional Compras Públicas – PNCP. Para todas as referências de tempo
será observado o horário de Brasília (DF).

Cosmópolis, 25 de junho de 2025. Antonio Claudio Felisbino Júnior – Prefeito Municipal.

Prefeitura Municipal de Cosmópolis
Departamento de Compras e Licitações

Telefone: (19) 3812-9860
Email: compras@cosmopolis.sp.gov.br/ www.cosmopolis.sp.gov.br

 	4 Cosmópolis, 25 de junho de 2025  Ano IX Edição 1049Semanário Oficial

CULTURA

Prefeitura Municipal de Cosmópolis
Secretaria de Cultura

Rua Santa Gertrudes, 254 Sericultura – 13.150-017 – Cosmópolis SP.
Telefones: (19) 3812-3101/ 38724223- cultura@cosmopolis.sp.gov.br

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 02/2025

PREFEITURA MUNICIPAL DE COSMÓPOLIS / SECRETARIA DE CULTURA

Objeto: Chamamento público para seleção e apoio a projetos culturais para firmar termo de execução cultural com
recursos da Política Nacional Aldir Blanc de fomento à cultura – PNAB (lei nº 14.399/2022)

Finalidade: O presente chamamento público tem por objeto a seleção de 21 projetos culturais para receberem
apoio financeiro com o objetivo de incentivar as diversas formas de manifestações culturais do município de
Cosmópolis.

Valor Total: R$ 96.000,00 (Noventa e seis mil reais) distribuídos em 5 categorias, conforme dados a seguir:

• Cada um dos 3 (três) projetos da CATEGORIA I – AUDIOVISUAL receberão o valor de R$ 12.000,00 (Doze Mil
Reais);

• Cada um dos 4 (Quatro) projetos da CATEGORIA II – ARTESANATO OU TRABALHO MANUAL receberão o valor
de R$ 6.000,00 (Seis Mil Reais);

• Cada um dos 1 (Um) projetos da CATEGORIA III – ARTES CÊNICAS receberão o valor de R$12.000,00 (Doze
Mil Reais);

• Cada um dos 1 (Um) projetos da CATEGORIA IV – APRESENTAÇÃO OU FESTIVAL receberão o valor de R$
12.000,00 (doze Mil Reais);

• Cada um dos 1 (Um) projetos da CATEGORIA V – APRESENTAÇÃO OU FESTIVAL receberão o valor de R$
12.000,00 (Doze Mil Reais);

Modalidade: Fomento à Cultura através de termo de execução cultural.

Público-alvo: Pode se inscrever no Edital qualquer agente cultural que atua ou reside no município de Cosmópolis há
pelo menos 01 (Hum) ano.

Agente Cultural é toda pessoa ou grupo de pessoas responsável por criar, produzir e promover manifestações
culturais, como artistas, músicos, escritores, cineastas, dançarinos, artesãos, curadores, produtores culturais,
gestores de espaços culturais, entre outros.

O agente cultural pode ser:

I - Pessoa física ou Microempreendedor Individual (MEI)

II - Pessoa jurídica com fins lucrativos (Ex.: empresa de pequeno porte, empresa de grande porte etc.)

III - Pessoa jurídica sem fins lucrativos (Ex.: Associação, Fundação, cooperativa etc.)

IV - Coletivo/Grupo sem CNPJ com no mínimo 3 integrantes, representado por pessoa física.

Período de Inscrição: As inscrições estarão abertas de 26/06/2025 até 10/07/2025, devendo ser realizadas
exclusivamente por meio da plataforma digital disponível no site www.cosmopolis.sp.gov.br.

Requisitos e Documentação: O edital completo, com todos os requisitos, critérios de seleção, documentos exigidos,
prazos e demais informações, pode ser acessado no site www.cosmopolis.sp.gov.br.

Seleção: A seleção dos projetos será realizada por comissão de seleção e pareceristas externos, com base nos critérios
estabelecidos no edital, e os resultados serão divulgados conforme cronograma constante no edital.

Informações adicionais: Para mais informações, entre em contato pelo e-mail eletrônico
editaiscosmopolis@cosmopolis.sp.gov.br  e telefone (19) 3812-3101.

Cosmópolis, 25 de junho de 2025

5 Cosmópolis, 25 de junho de 2025  Ano IX Edição 1049Semanário Oficial

Prefeitura Municipal de Cosmópolis
Secretaria de Cultura

Rua Santa Gertrudes, 254 Sericultura – 13.150-017 – Cosmópolis SP.
Telefones: (19) 3812-3101/ 38724223- cultura@cosmopolis.sp.gov.br

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 01/2025

PREFEITURA MUNICIPAL DE COSMÓPOLIS / SECRETARIA DE CULTURA

Objeto: Chamamento público para seleção e apoio a projetos culturais no âmbito da REDE MUNICIPAL DE PONTOS
DE CULTURA DE COSMÓPOLIS/SP por meio da Política Nacional de Cultura Viva (PNCV), instituída pela Lei
nº 13.018, de 22 de julho de 2014.

Finalidade: O presente chamamento público tem como objetivo selecionar projetos culturais e artísticos para o
recebimento de recursos para premiação de pontos e de cultura no âmbito do município de Cosmópolis.

Valor Total: R$ 58.959,15 (Cinquenta e oito mil e novecentos e cinquenta e nove reais e quinze centavos) para a seleção
de 3 (três) projetos, no valor de R$19.653,05 (Dezenove Mil, Seiscentos e Cinquenta e Três Reais e Cinco Centavos)
cada prêmio.

Modalidade: Premiação

Público-alvo: Poderão se inscrever no presente chamamento pessoas físicas e jurídicas atuantes no setor cultural,
incluindo, mas não se limitando a: pontos de cultura, artistas, grupos culturais, coletivos, espaços culturais, produtores,
entre outros, conforme detalhado no edital.

Período de Inscrição: As inscrições estarão abertas de 26/06/2025 até 10/07/2025, devendo ser realizadas
exclusivamente por meio da plataforma digital disponível no site www.cosmopolis.sp.gov.br.
Requisitos e Documentação: O edital completo, com todos os requisitos, critérios de seleção, documentos exigidos,
prazos e demais informações, pode ser acessado no site www.cosmopolis.sp.gov.br.

Seleção: A seleção dos projetos será realizada por comissão de seleção e pareceristas externos, com base nos critérios
estabelecidos no edital, e os resultados serão divulgados conforme cronograma constante no edital.

Informações adicionais: Para mais informações, entre em contato pelo e-mail
editaiscosmopolis@cosmopolis.sp.gov.br  e telefone (19) 3812-3101.

Cosmópolis, 25 de junho de 2025

Secretaria Municipal de Cultura
Creuza Aparecida Trevizan

Secretaria de Cultura

Matheus Sepini Caixeta
Supervisor de Secretaria

 	6 Cosmópolis, 25 de junho de 2025  Ano IX Edição 1049Semanário Oficial

CCââmmaarraa  MMuunniicciippaall  ddee  CCoossmmóóppoolliiss
                  ““PPaalláácciioo  3300  ddee  NNoovveemmbbrroo””

AVISO DE CONTRATAÇÃO DIRETA Nº 26/2025 - REQUISIÇÃO Nº 34/2025

AVISO DE CONTRATAÇÃO DIRETA Nº 26/2025
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 34/2025

REQUISIÇÃO Nº 34/2025

Fundamentação Legal: Artigo 75, Inciso II da Lei Federal nº 14.133/2021.
Resolução Câmara Municipal Cosmópolis nº 420/2024.

CRITÉRIO DE JULGAMENTO

MMeennoorr  PPrreeççoo  GGlloobbaall

RECEBIMENTO PROPOSTAS

INÍCIO: 26/06/2025 às 08:00 Horas
TÉRMINO: 30/06/2025 às 23:59 Horas

*Horário de Brasília

OBJETO DE CONTRATAÇÃO

A CÂMARA MUNICIPAL DE COSMÓPOLIS, através do Setor de Compras, com sede na rua
Presidente Getúlio Vargas, nº 500, Centro - Cosmópolis - SP, e o Presidente/Ordenador de Despesas
Sr. André Luiz Barbosa Franco, TORNA PÚBLICO que realizará a Dispensa de Licitação, com o
objetivo de AQUISIÇÃO ESTIMADA DE 650 LITROS DE COMBUSTÍVEL “GASOLINA
COMUM”, COM ENTREGA IMEDIATA, para abastecimento dos veículos do Legislativo
Cosmopolense durante o mês de julho de 2025, conforme condições e especificações constantes do
Termo de Referência e valor estimado de R$ 3.887,00 (três mil, oitocentos e oitenta e sete reais).

ANEXOS DESTE AVISO DE CONTRATAÇÃO

* TERMO DE REFERÊNCIA
* MODELO PROPOSTA
Documentos estarão disponíveis no site oficial da Câmara Municipal
www.camaracosmopolis.sp.gov.br no ícone Licitações e/ou no ícone Transparência -
Administração - Licitações e no PNCP - Portal Nacional de Contratações Públicas. O Aviso
de Contratação Direta será publicado no Semanário Eletrônico do Município de Cosmópolis
(cosmopolis.sp.gov.br/semanário/).
Dúvidas: Telefone (19) 3812-9822 ou (19) 3812-9813 Setor de Compras, falar com Flávia ou
Tatiani.

CÂMARA